Edital N.º 45/2025/DG/JP, de 21 de outubro de 2025.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO PESSOA

EDITAL N.º 45/2025/DG/JP

RETIFICADO PELO EDITAL N.° 46/2025

SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA DISCENTES BOLSISTAS DO EDITAL

 40/2025

Q-INOVA – POLÍTICA DE INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO

CIENTÍFICO, TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO PARA QUALIDADE DE

VIDA

 RESULTADO FINAL

A chefia do Departamento de Inovação, Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão,

Cultura e Desafios Acadêmicos (DIPPED), por meio da Coordenação de

Inovação (CINOV-JP), do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologiada

Paraíba - Campus João Pessoa, no uso de suas atribuições, torna público o

RESULTADO FINAL referente a seleção de discente bolsista para atuar em

projetos de pesquisa, desenvolvimento, inovação e extensão tecnológica

aprovados no edital 40/2025, nos termos estabelecidos em edital.

1. RESULTADO FINAL

LINHA 1: CONECTA VIDA

PROJETO: BIO-REEF 3D: Recifes Artificiais Modulares em materiais cimenticios Biocompativeis e

Sustentaveis Impressos em 3D

COORDENADOR: Marcos Alyssandro Soares dos Anjos

DISCENTE MÉDIA CLASSIFICAÇÃO

Leonel Marques da Silva
Filho

100 1º

PROJETO: Sistema de Reabilitacao Pos-AVC de Baixo Custo com Sensores Flexiveis e

Exoesqueleto 3D

Edital N.º 45/2025/DG/JP, de 21 de outubro de 2025.

COORDENADORA: Kesia Cristiane dos Santos Farias

DISCENTE MÉDIA CLASSIFICAÇÃO

Ellen Nunes Amancio 95,0 1º

Maria Vitoria Rodrigues de
Castro Silva

93,0 2º

Bruna Carvalho dos Santos 90,0 3º

Tais Izabelli Souza
Veronezi

75,0 4º

Renata Pamella Bernardo
Ferreira

70,0 5º

Erick Moura Araújo 60,0 6º

PROJETO: Dispositivo experimental de resfriamento para Hipotermia Terapeutica Neonatal

COORDENADOR: Jesus Marlinaldo de Medeiros

DISCENTE MÉDIA CLASSIFICAÇÃO

Artur Sousa Aquino 80,0 1º

Jorge Viegas Filho 65,5 2º

LINHA 2: CONECTA REDE

PROJETO: Jogos Digitais como Ferramenta de Intervencao no Declinio da Memoria associado ao

envelhecimento

COORDENADOR: Victor Barbosa Ribeiro

DISCENTE MÉDIA CLASSIFICAÇÃO

Thayná Mylena Ferreira de
Oliveira

50,0 1º

Lucas Emanuel da Silva
Barbosa

49,0 2º

Ulisses Bezerra Viana
Filho

45,0 3º

Kauã da Silva Santos 24,0 4º

Thayara da Silva Cardoso 35,0
NÃO ATENDE O

PRESSUPOSTO DO
EDITAL

Gabriel de França Mendes 28 NÃO ATENDE O
PRESSUPOSTO DO

Edital N.º 45/2025/DG/JP, de 21 de outubro de 2025.

EDITAL

Maria Júlia da Silva Santos -
DESCLASSIFICADA (NÃO

COMPARECEU À
ENTREVISTA)

PROJETO: Mobiliário como tecnologia assistiva: design inclusivo e autorregulação em ambientes

educacionais

COORDENADOR: Eduardo da Cruz Teixeira (IFPB Campus CG)

DISCENTE MÉDIA CLASSIFICAÇÃO

Julia Souza dos Santos 90,0 1º

Samiry Maranhão Santos
Costa

78,0 2º

LINHA 3: CONECTA PÓS

PROJETO: DeepVoice: Aplicacao de Suporte Clinico para Identificacao de Sinais Depressivos por

meio da Analise da Voz

COORDENADORA: Suzete Elida Nobrega Correia

BOLSISTA CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

DISCENTE MÉDIA CLASSIFICAÇÃO

Felipe Targino do
Nascimento

100 1º

BOLSISTA CURSO SUPERIOR

DISCENTE MÉDIA CLASSIFICAÇÃO

Laura Alves Oliveira
Macaíba de Sousa

95,0 1º

Renata Pamella Bernardo
Ferreira

93,0 Aprovado(a)

Mariana Carneiro Oliveira 92,0 Aprovado(a)

Mathews Lacerda de
Moura

90,0 Aprovado(a)

Erick Moura Araujo 88,0 Aprovado(a)

Ketlen Rodrigues do
Nascimento

87,0 Aprovado(a)

BOLSISTA CURSO TÉCNICO

DISCENTE MÉDIA CLASSIFICAÇÃO

Laura Wanderley Simões 100 1º

Edital N.º 45/2025/DG/JP, de 21 de outubro de 2025.

João Pessoa, 28 de outubro de 2025.

(assinado eletronicamente)
JOBSON LOUIS ALMEIDA BRANDÃO

Coordenação de Inovação
IFPB – campus João Pessoa

(assinado eletronicamente)

ALYSSON ANDRÉ RÉGIS OLIVEIRA
Gestor do Departamento de Inovação, Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e

Cultura e Desafios Acadêmicos
IFPB – campus João Pessoa

		2025-10-28T13:34:06-0300

		2025-10-28T15:03:09-0300